
Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO:

Parere del Direttore Amministrativo:

Parere DA:

Parere del Direttore Sanitario:

Parere DS:

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare
nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura Proponente

 Il Direttore Generale (*)

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Favorevole

UOC SISTEMI ICT

Dr. Antonio Bray

Dott. Angelo Scozzafava

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  n. 0000189 del 11/02/2026

Dott.ssa Laura Figorilli

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 76 COMMA 2 LETTERA B DEL D.LGS. N 36/2023 E SS.MM.II.,
ALLA SOCIETÀ GPI S.P.A DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA DELLA
PIATTAFORMA EMONET DAL 01.01.2026 AL 31.12.2027 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 9.351,30 (IVA
22% INC.) – CIG: BA07CC6BE7

L'estensore: Cristina Di Mario
Il Responsabile del Procedimento: Matteo Montesi

Favorevole

Matteo Montesi

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 0000162
attesta:"n
Sottoconto: 502020106
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 0000162

Hash (SHA256): a88b108457595897d9b68af97da120c0c80511a928a1003229f98dd20b670324

Firme digitali apposte sulla proposta:
Matteo Montesi,Matteo Montesi

Il Responsabile del Procedimento: Matteo Montesi
Il Dirigente: Matteo Montesi
Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

2 
 

 
IL DIRETTORE 

U.O.C. SISTEMI INFORMATIVI, OPERATION MANAGEMENT E TECNOLOGIE DELLA 
COMUNICAZIONE E DIGITALIZZAZIONE 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18 avente ad oggetto: 

“Disposizioni per il riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del 
Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive 
modificazioni e integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie 
locali e delle aziende ospedaliere”; 

 
VISTO l’Atto Aziendale adottato con Deliberazione n. 432 del 21.03.2025, 

approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 189 del 3.04.2025 
e pubblicato sul BURL n. 28 dell’8.04.2025; 

 
VISTA la Deliberazione n. 44 del 22.04.2025 avente ad oggetto: “Recepimento 

della Delibera n° 189 del 03.04.2025 della Regione Lazio di 
approvazione del nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 3”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00040 del 31.03.2025 

avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Azienda 
Sanitaria Locale Roma 3 (Art. 8 comma 7 bis, della Legge Regionale 16 
giugno 1994 n. 18 e s.m.i.)”; 

  
VISTA  la Deliberazione n. 1 del 01.04.2025 avente ad oggetto: “Insediamento 

della Dr.ssa Laura Figorilli in qualità di Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 3”; 

 
VISTE le Determinazioni n. 2 dell’11.03.2024 e n. 6 del 6.05.2024 con le quali 

sono stati nominati rispettivamente il Dr. Angelo Scozzafava quale 
Direttore Amministrativo e il Dr. Antonio Bray quale Direttore Sanitario; 

 
VISTI il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei Contratti Pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della legge n. 78 del 21/06/2022, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale del 31.03.2023, in vigore a far data dal 01.04.2023 ed 
efficace a decorrere dal 01.07.2023 ex art. 229 del medesimo D.Lgs.; 

    
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 

novembre 2023 che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento 
Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 
pubblici di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione; 

 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

3 
 

VISTO Art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e art. 58 della Legge n. 
388 del 23.12.2000 con cui è stata istituita ed organizzata la CONSIP 
S.p.A. - Concessionaria Servizi Informatici Pubblici - intesa come struttura 
che, in nome e per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
attua le procedure di acquisizione di beni e servizi per tutta la P.A.; 

 
PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 28.03.2024 

veniva affidato alla Società GPI S.p.a., ai sensi dell’articolo 63 comma 2 
lett. b) punto 3 del D.Lgs. n. 50 del 2016 per gli anni 2024 -2025 il servizio 
di manutenzione ed assistenza tecnica al software EmoNet, per l’importo 
complessivo di € 9.351,30 (IVA 22% Inc.); 

 
che è in uso presso la UOC Servizio di Immunoematologia e Medicina 
Trasfusionale (a seguire UOC SIMT) dell'Ospedale G. B. Grassi il Sistema 
Informatico Trasfusionale EmoNet in manutenzione dalla società GPI 
S.p.a.;  

 
CONSIDERATO   che la UOC Sistemi Informativi, Operation Management e Tecnologie della 

Comunicazione e Digitalizzazione (di seguito UOC SIOMTCD) con nota 
prot. 88248 del 09.12.2025 interrogava la UOC SIMT in merito alla 
necessità di rinnovo del servizio di manutenzione ed assistenza tecnica 
del software EmoNet;  

 
 che il Servizio Immuno-Trasfusionale con nota prot. 89575 del 13.12.2025, 

esprimeva la necessità di continuità del servizio specificando le attività con 
lo stesso condotte (Allegato 1);  

  
 che è in corso presso i SIMT regionali l’istallazione dell’aggiornamento del 

SW Hemolife ma non è stata ancora comunicata la data di istallazione 
presso la Asl Roma 3;  

 
EVIDENZIATA    la normativa del settore che, in materia di approvvigionamento di beni e 

servizi delle P.A., ribadisce l’obbligatorietà per gli enti del S.S.N. di 
utilizzare procedure telematiche, con particolare riferimento al ME.PA. e 
alle Convenzioni Consip messe a disposizione dalla stessa Società del 
Ministero dell’Economia e Finanze; 

 
RICHIAMATI l’articolo 76 comma 2 lettera b del D.lgs. n 36/2023, che espressamente 

prevede la procedura negoziata con un unico operatore quando lo stesso 
sia unico detentore della proprietà esclusiva del prodotto; 

  
 che la UOC SIOMTCD, per garantire la continuità di utilizzo della 

Piattaforma ha ritenuto opportuno predisporre una trattativa diretta su 
MEPA, identificata con numero 5960571, con la società GPI S.p.a. 
Attraverso lettera di invito si evidenziano le necessità della Asl Roma 3 e si 
specifica alla Società l’esigenza di allegare la certificazione comprovante i 
diritti di esclusività, in conformità a quanto previsto dell’art. 76 c. 2 lett. b del 
Decreto Legislativo n. 36/2023 (Allegato 2, 3); 

 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

4 
 

 che entro la data di scadenza del termine ultimo di presentazione 
dell’offerta prevista per il 19.01.2026, la GPI S.p.a. ha presentato offerta per 
l’importo complessivo di € 7.665,00 oltre Iva (Allegato 4, 5); 

 
 che come previsto dalla normativa, sono stati effettuati i controlli mediante 

richiesta del FVOE agli atti della UOC;  
 
VALUTATA l’offerta presentata come congrua sotto il profilo tecnico ed 

economicamente equivalente ai costi sostenuti nelle annualità precedenti; 
 
 che il Direttore della UOC SIOMTCD, non conoscendo i tempi 

dell’attivazione del  Nuovo Sistema Informativo Trasfusionale della 
Regione Lazio, si riserva la facoltà entro i limiti previsti dalla legge, di 
apportare eventuali variazioni in decremento delle prestazioni fino al 
31/12/2027, nonché di risolvere  il rapporto contrattuale anche prima del 
termine indicato in caso di attivazione, da parte della centrale regionale di 
riferimento ovvero di Consip S.p.A., di nuovo Accordo 
Quadro/Convenzione avente ad oggetto i medesimi servizi appaltati (o 
loro equivalenti); 

 
RITENUTO  per quanto sopra richiamato, necessario formalizzare l’affidamento, ai 

sensi dell’articolo 76 comma 2 lettera b del D.lgs. n 36/2023 e ss.mm.ii., 
alla società GPI S.p.a. per il servizio di manutenzione ed assistenza 
tecnica del Sistema Informatico Trasfusionale EmoNet dal 01.01.2026 al 
31.12.2027 per l’importo complessivo di € 7.665,00 (IVA 22% Escl.); 

 
PRESO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 
agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
ottemperato a generare il CIG BA07CC6BE7; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, 
ai sensi dell'art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, 
L.241/90, come modificata dalla legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 
per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati: 
 

 nelle more dell’implementazione e realizzazione del Nuovo Sistema Informativo 
Trasfusionale della Regione Lazio di formalizzare l’affidamento, ai sensi dell’articolo 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

5 
 

76 comma 2 lettera b del D.lgs. n 36/2023 e ss.mm.ii., alla società GPI S.p.a. il servizio 
di manutenzione ed assistenza tecnica del Sistema Informatico Trasfusionale EmoNet 
dal 01/01/2026 al 31/12/2027 per l’importo complessivo di € 9.351,30 (IVA 22% Inc.) – 
CIG BA07CC6BE7 ; 

 
 di dare mandato alla UOC REF di contabilizzare la spesa derivante dal presente 

provvedimento pari ad € 9.351,30 assumendo apposite Sub autorizzazioni della 
autorizzazione n. 1500, sul sottoconto n. 502020106 “Servizi di assistenza 
Informatica” come di seguito riportato: 
 

€ 4.675,65 Iva inclusa per l’anno 2026; 
€ 4.675,65 Iva inclusa per l’anno 2027; 

 
 di confermare quale RUP il Dott. Matteo Montesi, Direttore della UOC SIOMTCD e 

quale DEC la Dott.ssa Barbara Ceccanti Dirigente della UOC SIMT; 
 

 di individuare il Dirigente della UOC SIOMTCD per gli adempimenti di competenza 
di cui al presente atto, ivi comprese le relative notifiche e/o comunicazioni alle 
società interessate e tutti gli atti conseguenti e necessari per dar avvio al contenuto 
di cui al presente provvedimento indicando quale centro ordinante e di Gestione 
(Ord/CentrodG) la UOC Sistemi Informativi, Operation Management e Tecnologie 
della Comunicazione (LSIT). 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 
U.O.C. SISTEMI INFORMATIVI, OPERATION MANAGEMENT 

E TECNOLOGIE DELLA COMUNICAZIONE E DIGITALIZZAZIONE  
(Dott. Matteo Montesi) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

6 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18; 
 
VISTO l’Atto Aziendale adottato con Deliberazione n. 432 del 21.03.2025, 

approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 189 del 3.04.2025 
e pubblicato sul BURL n. 28 dell’8.04.2025; 

 
VISTA la Deliberazione n. 44 del 22.04.2025 avente ad oggetto: “Recepimento 

della Delibera n° 189 del 03/04/2025 della Regione Lazio di 
approvazione del nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 3”; 

 
VISTO l’art. 3 comma 6 del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché l’art. 8 comma 7 della L.R. del Lazio n. 18/94; 
 
IN VIRTU’ dei poteri di cui alla Deliberazione della Asl Roma 3 n. 1 del 01.04.2025 

inerente all’insediamento del Direttore Generale Dr.ssa Laura Figorilli; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi dell'art. 1 della L. 20/1994 e s.m.i., nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90, 
come modificata dalla legge 15/2005; 

 
VISTO      il parere del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario 

Aziendale riportati in frontespizio 
 

            DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Affidamento, ai sensi dell’articolo 76 
comma 2 lettera b del D.lgs. n 36/2023 e ss.mm.ii., alla società GPI S.p.a del servizio di 
manutenzione ed assistenza tecnica della piattaforma EmoNet dal 01.01.2026 al 31.12.2027 
per l’importo complessivo di € 9.351,30 (IVA 22% Inc.) – CIG: BA07CC6BE7”; composta di n. 
6 pagine e di n. 5 allegati, nei termini indicati. 

 
Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai 
sensi della L. R. 31/10/1996 n.45. 
                        
 

                IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                             (Dott.ssa Laura Figorilli) 


